projektov običajno izdelamo tako z vidika finančnih in tudi z vidika ekonomskih

kazalnikov. Analiza občutljivosti je tehnika ocenjevanja tveganja, ki se sicer najpogosteje

uporablja, vendar ima svoje pomanjkljivosti. Samostojno tveganje projekta je namreč

odvisno od občutljivosti neto sedanje vrednosti (NPV) na spremembe ključnih

spremenljivk, od katerih je odvisna. Poleg tega je odvisna tudi od verjetnosti nastopa

45

posamezne vrednosti vsake izmed ključnih spremenljivk (verjetnostnih porazdelitvah

spremenljivk), česar analiza občutljivosti ne upošteva (Berk in drugi, 2007, str. 141).

Analiza občutljivosti je ena od pogosteje uporabljenih analiz tveganja. V obravnavanem

primeru ne gre za investicijo v kompletno proizvodno linijo s pakiranjem, ampak zgolj v

dograditev obstoječe opreme z novim oziroma prenovljenim pakirnim sistemom.

Vpliv posameznega parametra pregledno prikazuje tudi slika 8.

Tabela 22: Analiza občutljivosti–vrednosti NPV pri različnih vrednostih ključnih

parametrov

Neto sedanja vrednost pri različnih odklonih ključnih spremenljivk

  Inkrem. prihodki Inkrem. stroški poslovanja Investicijski izdatki

Odklon NPV
%

spremembe
NPV

%

spremembe
NPV

%

spremembe

-30 % 193.971 -54,1 484.235 14,7 461.839 9,4

-25 % 232.016 -45,1 473.902 12,2 455.239 7,8

-20 % 270.060 -36,0 463.570 9,8 448.639 6,3

-15 % 308.105 -27,0 453.237 7,3 442.039 4,7

-10 % 346.150 -18,0 442.904 4,9 435.439 3,1

-5 % 384.194 -9,0 432.572 2,4 428.839 1,6

0 % 422.239   422.239   422.239

5 % 460.284 9,0 411.906 -2,4 415.639 -1,6

10 % 498.328 18,0 401.574 -4,9 409.039 -3,1

15 % 536.373 27,0 391.241 -7,3 402.439 -4,7

20 % 574.418 36,0 380.908 -9,8 395.839 -6,3

25 % 612.462 45,1 370.576 -12,2 389.239 -7,8

30 % 650.507 54,1 360.243 -14,7 382.639 -9,4

Vir: Lastno delo.

Iz tabele 22 je razvidno, kako občutljiva je neto sedanja vrednost, če se spremeni

posamezen parameter. Vrsta v tabeli, ki ima odklon enak 0, je osnovni primer parametrov,

ki sem ga upošteval pri izračunih rezultatov o upravičenosti investicije in kaţe osnovno

neto sedanjo vrednost (NPVo). Neto sedanja vrednost kaţe največja odstopanja pri

spremembah inkrementalnih prihodkov. Nekoliko manj je občutljiva neto sedanja vrednost

na spremembo inkrementalnih stroškov in izdatka investicije. Na podlagi izračunov lahko

torej ugotovimo, da je z vidika ekonomske upravičenosti projekta kritična predpostavka